Муниципальное казенное учреждение «Управление образования

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« О С » с и л л п Л Ы ' 2018г. №

Елабуга

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

видеороликов «Родной край» - «Тугаи як» иод девизом «Нам завещана

память и слава», посвященного 74-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Г
В целях реализации плана работы ГБУ ДО «Республиканский центр

внешкольной работы» и Регионального отделения ВДЮВПОД

«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Провести муниципальный этап Республиканского конкурса

видеороликов «Родной край» - «Туган як» под девизом «Нам завещана

память и слава», посвященного 74-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов с 5 сентября по 10 октября 2018 г.

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение №1).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

директора МБУ ДО «ДМЦ» ЕМР РТ Галиева A.M.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие

Юнармейского отряда в Конкурсе согласно Положению.

^ 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника по воспитательной работе А.А.Кузнецова.

Начальник Р.И.Зарипов

Приложение №1

к приказу МКУ «Управление образования

I Исполнительного комитетаЕМР»

№ К о т « J2£» С Ш М М Ь ) 2 0 1 8 г.

/

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении Республиканского конкурса видеороликов

«Родной край» - «Туган як»

под девизом «Нам завешана память и слава»,

посвященного 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов (01 сентября-25 ноября 2018 года)

1. Общее положение

Республиканский конкурс видеороликов «Туган як» - «Родной край»

(далее - Конкурс) организуется и проводится Министерством образования и

науки Республики Татарстан, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной

работы» и Региональным отделением ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» Республики

Татарстан. В Конкурсе могут участвовать юнармейцы в возрасте от 11 до 16

лет (5-10 классов).

2.Цели и задачи конкурса

• приобщение юнармейцев к традициям истории Отечества;

• помочь понять глубинные связи поколения;

• формирование положительного общественного мнения о приоритетах

юнармейского движения в современный общественный период.

З.Этапм и задания Конкурса

Конкурс включает в себя проведение следующих акций и конкурсов:

• акция «Юнармейцы - ветеранам»;

• творческий конкурс «Подарок ветерану»;

• конкурс видеороликов «История моей семьи в Великой Отечественной

войне»;

Задания республиканского Конкурса «Туган як» - «Родной край» требуют

выполнения творческих работ. Конкурс проводится в два этапа.

I этап - муниципальный - с 5 сентября по 10 октября 2018 года.

Местные Штабы ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» проводят Конкурс, поводят

итоги и определяют победителей.

П этап - республиканский - с 15 октября по 24 ноября 2018 года,

подведение итогов на 4-ом Слёте ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ».

Представленные видеоролики являются кульминационным этапом,

включающим в себя видео материалы проведённых конкурсов и акций:

«Юнармейцы - ветеранам», «Подарок ветерану», «История моей семьи в

Великой Отечественной войне».

3.1.Акция «Юнармейцы - ветеранам»

Цели и задачи Акции: развитие гражданской, патриотической позиции детей

и молодежи, вовлечение юнармейцев в активные формы гражданского и

духовно-нравственного воспитания.

Организация и проведение Акции.

В рамках Акции предполагается организовать разнообразную деятельность:

• шефство юнармейцев над ветеранами второй мировой войны и

участниками локальных боевых действий (Афганистан, Чечня и др.);

Вахты Памяти;

• приведение в порядок силами юнармейцев памятников воинам-

защитникам (особое внимание - памятникам и монументам в сельской

местности);

• уход за могилами погибших воинов;

• проведение походов по местам Боевой Славы;

• создание истории и летописи войны по воспоминаниям ветеранов;

• забота и посильная помощь участникам военных действий, включая их

материальную поддержку;

• проведение различных мероприятий: концертов, праздников и т.д.,

• вручение ветеранам войны подарков, сделанных руками юнармейцев и

многое другое.

23-24 ноября 2018 года на Четвертом Республиканском Слёте ВВПОД

«ЮНАРМИЯ» будут подведены итоги мероприятий Акции.

Ход подготовки и проведения конкретных мероприятий в рамках

Акции необходимо регулярно освещать в средствах массовой информации с

приложением фотоматериалов.

3.2.Творческий Конкурс «Подарок ветерану»

В ходе Акции «Юнармейиы — ветеранам» рекомендуется

организовать среди участников акции конкурс «Подарок ветерану»,

который предполагает изготовление силами участников Акции подарков для

ветеранов войны. Все подарки, сделанные юнармейцами, предлагается

вручить лично ветеранам или передать в общественные организации

ветеранов Великой Отечественной войны.

3.3.Конкурс видеороликов «Истории моей семьи в Великой

Отечественной войне»

Цель и задачи конкурса:

• вызвать интерес к изучению истории своей семьи в Великой

Отечественной войне, сохранению ее традиций и обычаев, укреплению

связей между поколениями;

• продемонстрировать примеры интересного опыта воспитания детей в

семье; обратить внимание общества на роль детских общественных

организаций в становлении личности ребенка.

Содержание конкурса. В рамках конкурса объявляются три номинации:

> «Вспоминают дети войны. Я был на той войне Великой

Отечественной»

(рассказы подтверждаются письмами, семейными реликвиями,

фотографиями и др).

> «Письма с фронта. Семейные летописи военных лет» (рассказы, эссе о

семейных альбомах, документах, наградах

> «Трудовые подвиги «детей войны» глазами молодых современников».

3.4.Конкурс видеороликов «Родной край» - «Тугаи як»

Конкурс видеороликов является кульминационной частью, где местные

отделения ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан могут

отобразить всю проделанную работу по подготовке к празднованию 74-й

годовщины Великой Отечественной войны за 2018 год.

Задачи конкурса:

• рассказать общественности о деятельности ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Республики Татарстан в канун празднования дня Победы;

• привлечь детей, умеющих работать с видеокамерой, увлекающихся

видеосъемкой, к созданию видеороликов, сюжетом которых станут

интересные и значимые события, посвященных 74-годовщине Победы

в Великой Отечественной войне;

• дать возможность юнармейцам проявить свои творческие

возможности;

• снять сюжеты о проведении конкурсов, выставок, фестивалей

патриотической направленности, мероприятия по увековечиванию

памяти защитников Отечества, проведение походов по местам боевой

славы и т.д.

В адрес оргкомитета участники конкурса направляют видеофильмы (на

любых магнитных носителях) до 10 октября 2018 года.

4.Время и порядок проведения Конкурса видеороликов

4.1.Видеоролики вместе с оформленной заявкой предоставляются по адресу :

г. Елабуга, пр.Нефтяников д. 29а в срок до 10 октября 2018 г. Контактное

лицо: Шакирова Альсина Алмазовна, тел. 7-89-14.

4.2.Заявку на участие в Конкурсе необходимо отправить до 1 октября

2018г. на электронный адрес: clbcdm-93frf mail.ru.. Все документы должны

быть отпечатаны и подписаны Участником или лицом (лицами), имеющим

(и) необходимые полномочия.

4.3. Заявка должна быть оформлена в соответствие с формой (Приложение

№1) на русском языке.

4.4.Все разделы заявки должны быть заполнены на компьютере. В любое

время до истечения срока подачи конкурсных заявок Оргкомитет вправе по

собственной инициативе, либо в ответ на запрос какого-либо участника

изменить конкурсную документацию путем издания дополнения. Внесенные

изменения в дальнейшем являются неотъемлемой частью конкурсной

документации.

4.5.Для того чтобы предоставить участникам Конкурса достаточно времени

для учета внесенных поправок при подготовке своих конкурсных заявок,

организатор, при необходимости, может перенести крайний срок подачи

заявок, о чем участники извещаются отдельно.

4.6.Заявки, поступившие в Оргкомитет Конкурса позднее указанного срока,

рассматриваться не будут (приложение).

4.7.Оргкомитет Конкурса не возвращает заявки, конкурсные документы, не

сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в

участии в Конкурсе. Конкурсные видеоролики не возвращаются и не

рецензируются.

4.8.Не при н и маются заявки:

от любых политических и религиозных организаций;

на реализацию коммерческих проектов.

4.9.Участник может представить на Конкурс не более одного видеоролика.

5.Требования к созданию видеоролика

5.1 .Видеоролики формата mpeg.4;

5.2.Продолжительность видеоролика не более 5-7 минут на русском или

татарском языках;

^ 5.3.Использовать в видеоряде самостоятельно отснятый материал (не

допускается использование видео из Интернета);

5.4.В титрах необходимо указать:

- автора или авторский коллектив;

-оборудование, на котором монтировался видеоролик;

- программы, в которых выполнен видеоматериал;

- год создания.

6.Критерии оценивания видеоролика

6.1. Соответствие сюжета видеофильма и выбранной теме;

6.2.Соответствие целей и сюжетной линии;

6.3.Информационная насыщенность;

6.4.Эстетичность оформления, соответствие цветового решения;

6.5.Соблюдение авторского права;

6.6.Использование звукового сопровождения,

^ 6.7Первый кадр оформлен в соответствии с требованиями;

6.8.Имеется список источников информации (либо титры содержащие

источники);

6.9.Видео хорошо просматривается;

6.10.Единый стиль видеопереходов для однотипных элементов фильма,

изменение стиля используется обосновано;

6.11 .Текстовая и графическая информация не имеет наложений;

6.12.Звук воспроизводится на протяжении всего фильма либо уместно

обрезан;

6.13.Время воспроизведения кадров правильно подобрано" (нет слишком

коротких и слишком «затянутых»).

7.Награждение победителей Конкурса

7.1. Конкурсная комиссия отбирает победителей Конкурса по каждой

номинации.

7.2. Результаты Конкурса будут опубликованы на сайте Министерства

образования и науки Республики Татарстан.

В конкурсе предусмотрены следующие номинации:

• «За лучший фильм»,

• «За лучшую режиссерскую работу»,

• «За лучшую операторскую работу»,

• «За лучшее отражение деятельности юнармейских отрядов, посвященной

74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне».

7.3. Победителям муниципального этапа Конкурса вручаются дипломы.

7.4. Награждение победителей Республиканского этапа Конкурса состоится

23-24 ноября 2018 года на 4-ом Республиканском Слёте ВДЮПОД

«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан.

Приложение № 1

Заявка

па участие в республиканском конкурсе видеороликов «Родной край»-

«Туган як» под девизом «Нам завещана память и слава», посвященном

74-летию Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов

Наименование образовательной

организации, район, город

Наименование видеоролика

Ф.И.О. главного режиссера-

постановщика видеоролика

(возраст, С О Ш )

Состав съемочной группы

(возраст, С О Ш )

Состав участников видеоролика

(возраст, С О Ш )